1 / 2

中和地区 3市 1町障害者自立支援協議会

平成 30年度 第 4回運営委員会 議事録

開催日時：平成 30年 10月 9日（火）10:00～12:00

開催場所：葛城市福祉総合ステーション（ゆうあいステーション） 2階会議室

出席者 ：香芝市（渡邊氏）大和高田市（山本氏）広陵町（佐々木氏）圏域 Mｇ（木村氏）

圏域弁護士（荒木氏）ブリッジ（石井氏）青垣園（堀氏）なっつ(西口氏）しぇ～く（吉岡氏）

ふわら（秋本氏）どんぐり（小田氏）香芝市社協（江口氏、松田氏）明日香養護（三宅氏）

西和養護（横澤氏）葛城市社協（高橋氏、池氏）もちつもたれつ（大竹氏、田中氏）

まんだらトポス（福井・記録） 順不同

配布資料：次第、前回議事録、平成 30年度第 2会就労支援部会議事録、平成 30年度第 2会こどもプロ

ジェクト議事録、プロジェクト企画書フォーム案、地域生活支援拠点等準備プロジェクト企

画書、障害者に対する航空旅客運賃の割引について、知的障害者旅客運賃割引規則における

障害の程度の区分について、療育手帳の新様式への切り替えについて（大和高田市）

１、開会

２、議事

 〇当協議会での研修開催に向けて、中和圏域弁護士荒木氏より障害者に特化した研修例の紹介

   障害者差別解消法、障害者の刑事事件、消費者保護、遺言・遺産相続、債務整理（破産・任意整

理）、成年後見制度、介護事故、医師の診療拒否 等、参加者の要望に合わせて実施することが多い。

  ⇒要望等あれば事務局もしくは中和圏域マネージャーまで連絡を頂きたい。

 ○部会、プロジェクトチームより報告

・石井部会長より就労支援部会状況報告

    8/22(水)に部会開催（別紙議事録参照）。行政実習について。企業見学について。

・堀部会長より大和高田市部会状況報告

    8/31（金）第 5回開催。市内事業所見学、研修について打合せ。9/7（金）事業所見学実施。

9/26（水）スーパーバイザー研修についての打合せ実施。

次回、10/26（金）に市内事業所見学及び部会実施予定。

  ・担当市である大和高田市山本氏より子ども PJ状況報告

    9/19（水）第 2回実施（別紙議事録参照）。事業所の情報公開、西和７町調査シート、制度改正・

報酬改定、18歳到達時の支給決定、移動支援について。サポートブックについてなど。

次回、11/28（水）開催予定。

・大竹会長より予算について

各部会・PJ にて、下半期に講師料等の使用予定があれば、予算要求していただきたい。予算書

 2 / 2

の様式等は問わない。

〇プロジェクトチームの立ち上げについて

  ・「プロジェクト企画書」フォームについて ※別紙「プロジェクト企画書」参照。

大竹会長より、今後のプロジェクトチーム立案時に使用する企画書フォーマットについて説明。

使用について諮り、異議なく承認される。

  ・地域生活支援拠点等整備プロジェクト立ち上げについて

    圏域 Mg木村氏より、別紙「プロジェクト企画書（地域生活支援拠点等整備プロジェクト）平成

30年 10月 9日付」に沿って説明。立ち上げについて諮り、異議なく承認される。

 〇協議会ホームページについて

   葛城市社協池氏より、プロジェクターに投影しながら、現在のホームページ運用開始に向けての

進捗状況を説明。紹介ページの内容、掲示するリンク、過去の更新についてどのように扱うか、い

つから運用開始するか等について、検討する必要がある。

３、その他

 〇障害者の旅客運賃割引について

大竹会長より別紙「知的障害者旅客運賃割引規則における障害の程度区分について」「障害者に対

する航空旅客運賃の割引について」に沿って説明。

 〇部会・PJへの事業所の新規参加について

運営委員会においては、行政機関等に加え、事業所としては委託の相談支援事業所となっている。

部会・PJに関しては、まずは傍聴という形から参加してもらいたい。

 〇災害発生時に対する備えについて

   次回、各市町、機関での災害発生時に対する整備、準備について聞かせていただきたい。

４、閉会

〇次回予定

日時：平成 30年 12月 18日（火）10：00～

場所：葛城市福祉総合ステーション（ゆうあいステーション） 2階会議室